Коми Республикаса

 «Инта» муниципальнӧй

кытшлӧн сӧвет

Совет муниципального

округа «Инта»

Республики Коми

      ПОМШУÖМ

        РЕШЕНИЕ

от  ___ 2024 года                                                                                                   № IV-31/___

      Республика Коми, г. Инта

Об утверждении Положения о гимне

 муниципального округа «Инта» Республики Коми

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

статьей 4 Устава муниципального округа «Инта» Республики Коми, Совет

муниципального округа «Инта» Республики Коми

РЕШИЛ:

 1. Утвердить Положение о гимне муниципального округа «Инта» Республики

Коми согласно приложению 1 к настоящему решению.

 2. Утвердить текст гимна муниципального округа «Инта» Республики Коми

согласно приложению 2 к настоящему решению.

 3.  Утвердить музыкальную редакцию гимна муниципального округа «Инта»

Республики Коми согласно приложению 3.

 4. Признать утратившими силу:

 4.1. решение Совета муниципального образования городского округа «Инта»

от 17.02.2009 № I-20/12 «Об утверждении Положения о гимне муниципального

образования»;

 4.2. решение Совета муниципального образования городского округа «Инта»

от 17.03.2021 № IV-5/5 «О внесении изменений в решение Совета муниципального

образования городского округа «Инта» от 17.02.2009 № I-20/12 «Об утверждении

Положения о гимне муниципального образования».

 5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального округа «Инта»

Республики Коми -

руководитель администрации                          В.А. Киселёв

Председатель Совета

муниципального округа «Инта»

Республики Коми                                       И.В. Артеева

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Совета муниципального округа «Инта»

                            Республики Коми

от __________ 2024 г. № IV-31/__

Положение

о гимне муниципального округа «Инта» Республики Коми

Настоящим  Положением устанавливается гимн муниципального округа «Инта»

Республики Коми, его описание и порядок официального использования.

1. Гимн муниципального округа «Инта» Республики Коми (далее - гимн

муниципального округа «Инта»), его описание и порядок официального использования.

Гимн муниципального округа «Инта», представляет собой музыкально-

поэтическое произведение, созданное на основе песни Алексея Санина  «Гимн Инте».

2. Гимн муниципального округа «Инта» исполняется:

1) при вступлении в должность главы муниципального округа «Инта» Республики

Коми - руководителя администрации после принесения им присяги и исполнения

Государственного гимна Российской Федерации и Государственного гимна Республики

Коми;

2) при открытии и закрытии заседаний Совета муниципального округа «Инта»

Республики Коми;

3) во время официальной церемонии подъема флага муниципального округа

«Инта» Республики Коми и других официальных церемоний.

Гимн муниципального округа «Инта» может исполняться:

1) при открытии памятников и памятных знаков;

2)  при вручении наград муниципального округа «Инта» Республики Коми;

3) при открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных

государственным праздникам Российской Федерации, после исполнения

Государственного гимна Российской Федерации и Государственного гимна Республики

Коми;

4) при открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных праздникам

Республики Коми, после исполнения Государственного гимна Республики Коми;

5) во время иных торжественных мероприятий, проводимых органами местного

самоуправления, а также государственными и негосударственными организациями, на

территории муниципального округа «Инта» Республики Коми.

Допускается исполнение гимна муниципального округа «Инта»  при проведении

официальных церемоний во время спортивных соревнований на территории

муниципального округа «Инта» Республики Коми - в соответствии с правилами

проведения этих соревнований.

3. Гимн муниципального округа «Инта» может исполняться в оркестровом,

хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и инструментальном исполнении.

При этом могут использоваться средства звукозаписи.

4. При публичном исполнении гимна муниципального округа «Инта»,

присутствующие выслушивают его стоя, мужчины - без головных уборов.

В случае если исполнение гимна муниципального округа «Инта» сопровождается

поднятием флага муниципального округа «Инта» Республики Коми, присутствующие

поворачиваются к нему лицом.

5. Гимн должен исполняться в соответствии с музыкальной редакцией и текстом

на коми и русском языках, приведенными в приложениях 2 и 3 к настоящему решению.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к решению Совета муниципального округа «Инта»

                            Республики Коми

от __________ 2024 г. № IV-31/__

ТЕКСТ

ГИМНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

(слова А. Санина в редакции В.Тимина на коми языке,

слова А. Санина на русском языке)

    1. Эм Россия - паськыд эрдъяс,

    Конi кыпыд уджын яр,

    Оло Коми войкытш бердын

    Изшом перйысьяслон кар.

               Сьылтас: Менам Инта! Гогор югыд бияс,

                        Тан башня, посъяс, керкаяслон рад,

                        Од кыподiсны тэно кужысь кияс,

                        Мед ошкана тан волi олан лад.

    2. Дона карным ас да мича,

    Мыйта бурыс танi эм!

    Сьолом шорын тэно видзам,

    Сиам кузь да шуда нэм!

    1. Есть в России - на просторах

    Коми северной земли -

    Небольшой шахтерский город,

    Где судьбу мы обрели.

               Припев: Инта моя! Чудесных рук творенье:

                       Дома и арки, башня и мосты -

                       Так пусть, в веках сменяясь, поколенья

                       Гордятся тем, что родом из Инты.

    2. Ты надеждой, светлой верой,

    Город-труженик, живи!

    Добрых сил в тебе без меры

    И таланта, и любви.

    3. Нашу дружбу, северяне,

    Мы сквозь годы пронесли.

    Навсегда сплелись корнями,

    В этот край душой вросли.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к решению Совета муниципального округа «Инта»

                            Республики Коми

от __________ 2024 г. № IV-31/__

МУЗЫКАЛЬНАЯ РЕДАКЦИЯ

ГИМНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

(музыка А. Санина)